滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和８年１月 29日（木）午後１時 30分～午後３時 45分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員長、上田委員、髙橋委員

 ２ 県警察

池内本部長、荒谷警務部長、山口生活安全部長、竹谷刑事部長、

舩越交通部長、和田警備部首席参事官（田中警備部長代理）、

古川首席監察官、中山警察学校長、吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

   なし

 ２ 報告事項

(1) 令和７年度第３四半期における会計監査実施結果について

荒谷警務部長から、令和７年度第３四半期における会計監査実施結果につい

て報告があった。その際、髙橋委員から「非常に大変な業務であると理解して

いるが、引き続き、適切な監査を実施して、適正な管理に繋げられたい。」、

上田委員及び北村委員長から「監査を継続して行い、適正な会計経理等となる

ようにされたい。」旨の発言があった。

(2) 令和７年中における被疑者取調べ監督制度の推進状況について

荒谷警務部長から、令和７年中における被疑者取調べ監督制度の推進状況に

ついて報告があった。その際、髙橋委員から「取調べ監督制度の理解と取調べ

の技能の向上は両輪であり、ともにブラッシュアップに努められたい。」、上

田委員から「今後も巡察や集合教養等を実施して、より一層適切な取調べが行

われるようにされたい。」、北村委員長から「巡察の実施は非常に重要であ

り、引き続き、適切に行われたい。」旨の発言があった。

(3) 令和７年 12月中における情報公開請求等の状況について

警察から、令和７年 12月中における情報公開請求等の状況について書面報

告があった。

(4) 令和７年中の苦情受理及び処理結果について

古川首席監察官から、令和７年中の苦情受理及び処理結果について報告があ

った。その際、髙橋委員から「苦情をなくすためには、職員が原理原則に立ち

返ることが重要であり、基本を徹底されたい。」、上田委員から「職員の言動

が不適切と認定された案件については、今後の警察活動に生かされたい。」、

北村委員長から「引き続き、不適切な言動がないよう指導を徹底されたい。」

旨の発言があった。

(5) 令和７年中の犯罪情勢について

山口生活安全部長から、令和７年中の犯罪情勢について報告があった。その

際、髙橋委員から「犯罪抑止対策を粘り強く推進されたい。」、上田委員から

「検挙活動が強化されているが、それ以上に刑法犯認知件数が増加しているこ

とから、抑止対策の効果の向上に努められたい。」、北村委員長から「積極的

な抑止対策が講じられている自転車盗や万引き等については、引き続き、関係

団体等と連携して対策を進められたい。」旨の発言があった。

(6) 令和７年度滋賀県総合防災訓練への参加について

和田首席参事官から、令和７年度滋賀県総合防災訓練への参加について報告

があった。その際、髙橋委員から「訓練の結果についても、職員が実際に災害

が発生した場合に混乱することなく対処できるよう生かされたい。」、上田委

員から「災害はいつ発生するのか分からないので、今回の訓練が有効なものと

なるようにされたい。」、北村委員長から「訓練を通じて対処要領の理解を深

め、万が一の事態に備えることは重要である。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

  警察活動の課題等について

  監察官室から、警察活動の課題等について報告があった。

２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、12 件について行政処分を決

定した。

(2) 公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について

総務課から、公安委員会に対する苦情の申出に係る処理結果について説明が

あり、協議の上、原案のとおり決裁した。

  (3) 警察署協議会委員候補者名簿の提出について

総務課から、警察署協議会委員候補者名簿について説明があり、協議の上、

原案のとおり決裁した。

(4) 免許の更新処分に係る審査請求の審理経過調書及び裁決について

総務課から、免許の更新処分に係る審査請求の審理経過調書について報告が

あり、これを了承した。また、裁決について説明があり、協議の上、原案のと

おり決裁した。

(5) 感謝状の上申について

監察官室から、感謝状の上申について説明があり、協議の上、原案のとおり

決裁した。

(6) 令和７年度第３四半期の交通部長専決による交通規制について

交通規制課から、令和７年度第３四半期の交通部長専決による交通規制につ

いて説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

(7) 信号機の廃止について

交通規制課から、信号機の廃止について説明があり、協議の上、原案のとお

り決裁した。

(8) 更新時講習業務委託に係る公安委員会の認定手続について

  運転免許課から、更新時講習業務委託に係る公安委員会の認定手続について

説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

(9) 小型無人機等の飛行に関する通報受理について

警備第二課から、小型無人機等の飛行に関する通報受理２件について書面報

告があり、これらを了承した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１